

2025年3月期第1四半期報告 財務・業績の概況

①契約の状況等

	(百万円)	2025年3月期			2024年3月期	2024年3月期
		第1四半期	前年同期比	前年度末比	第1四半期	第1四半期
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	175,198	+48.8	-	117,703	502,985
うち第一生命	(百万円)	30,478	+175.1	-	11,078	57,567
うち第三分野	(百万円)	8,908	+27.2	-	7,004	26,873
うち第一フロンティア生命	(百万円)	65,793	△ 12.5	-	75,173	301,280
うちプロテクティブ	(百万円)	29,185	+78.8	-	16,319	83,642
うちTAL	(百万円)	38,438	+1,154.8	-	3,063	13,648
うち第一生命ベトナム	(百万円)	4,959	△ 20.7	-	6,253	21,907
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	4,997,138	+6.8	+3.9	4,680,396	4,810,831
うち第一生命	(百万円)	1,954,823	△ 1.5	+0.3	1,983,859	1,949,487
うち第三分野	(百万円)	689,667	△ 1.4	△ 0.1	699,440	690,455
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,236,850	+16.8	+5.0	1,059,257	1,177,569
うちプロテクティブ	(百万円)	805,496	+13.0	+5.1	712,563	766,244
うちTAL	(百万円)	675,473	+14.0	+12.3	592,531	601,357
うち第一生命ベトナム	(百万円)	125,942	△ 0.7	+3.2	126,845	122,080
連結保険料等収入	(百万円)	1,828,565	△ 0.9	-	1,845,542	7,526,357
うち第一生命	(百万円)	568,749	△ 7.6	-	615,360	2,289,825
うち個人保険分野	(百万円)	325,073	△ 0.9	-	327,953	1,327,956
うち団体保険分野	(百万円)	220,417	△ 12.0	-	250,544	834,284
うち第一フロンティア生命	(百万円)	867,696	+15.1	-	753,745	3,501,062
うちプロテクティブ	(百万円)	214,943	+3.1	-	208,441	873,603
うちTAL	(百万円)	214,004	+3.0	-	207,687	776,872
うち第一生命ベトナム	(百万円)	27,724	+0.7	-	27,524	117,915
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	95,875,323	△ 0.4	+0.6	96,219,445	95,277,058
うち第一生命	(百万円)	79,811,951	△ 3.6	△ 0.3	82,810,175	80,039,779
解約・失効年換算保険料(第一生命)	(百万円)	17,819	△ 1.3	-	18,061	73,989

※前年同期比、前年度末比は増減比率

- (注)1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、アイベツ、プロテクティブ、TAL、パートナーズ・ライフ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの10社
国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社
2. プロテクティブ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの決算日は12月31日
3. 新契約年換算保険料及び保有契約年換算保険料のうち、アイベツ、プロテクティブの損害保険、TAL、パートナーズ・ライフ、第一生命ミャンマーの団体保険を含む
4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)
5. 保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険+個人年金保険
6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない

②資産の状況等

	(億円)	2025年3月期		2024年3月期末
		第1四半期会計期間末	前年度末比	
連結総資産	(億円)	697,869	+3.3	675,403
連結実質純資産額	(億円)	65,933	△ 12.5	75,326
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	664.4	△ 28.2	692.6

※前年度末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

(注)2025年3月期第1四半期会計期間末の連結実質純資産額、連結ソルベンシー・マージン比率については、法令等の規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出

③基礎利益

	(百万円)	2025年3月期		2024年3月期	2024年3月期
		第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	第1四半期
グループ基礎利益	(百万円)	150,915	+54.2	97,853	525,198
うち 国内保険事業合算値	(百万円)	100,081	+65.7	60,388	339,981
うち第一生命	(百万円)	72,263	+18.3	61,102	331,002
うち第一フロンティア生命	(百万円)	28,564	-	△ 2,439	8,328
うちネオファースト生命	(百万円)	△ 798	-	701	△ 965
うち 海外保険事業合算値	(百万円)	45,572	+21.7	37,454	161,424
うちプロテクティブ	(百万円)	22,274	+78.6	12,475	70,503
うちTAL	(百万円)	18,037	△ 11.3	20,333	68,524
うち第一生命ベトナム	(百万円)	4,382	+8.8	4,029	17,532
うちその他(アセットマネジメント事業等)	(百万円)	5,261	+51,834.1	10	23,792

(注)グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクティブの税引前営業利益、TAL、パートナーズ・ライフの基礎的な利益(税引前換算)、アイベツ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載
※前年同期比は増減比率

④準備金(国内グループ生保合算値)

		2025年3月期		2024年3月期末
		第1四半期会計期間末	前年度末比	
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	36,945,077	+162,466	36,782,611
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	34,897,792	+216,094	34,681,697
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	2,047,285	△ 53,627	2,100,913
価格変動準備金	(百万円)	328,963	+4,600	324,362
危険準備金	(百万円)	690,884	△ 80	690,964
危険準備積立金	(百万円)	0	-	0
価格変動積立金	(百万円)	0	-	0

(注)1.危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載

※前年度末比は増減額

2. 第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

⑤含み損益

		2025年3月期		2024年3月期末
		第1四半期会計期間末	前年度末比	
有価証券	(百万円)	1,987,048	△ 801,886	2,788,934
うち国内株式	(百万円)	2,819,143	△ 24,928	2,844,072
うち国内債券	(百万円)	△ 1,376,909	△ 899,178	△ 477,731
うち外国証券	(百万円)	496,626	+114,028	382,598
不動産	(百万円)	562,117	+5,993	556,124
その他共計	(百万円)	2,351,701	△ 861,403	3,213,105

(注)1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準

※前年度末比は増減額

2. 第一生命の実績を掲載

⑥資産の含み損益がゼロになる水準

		2024年6月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	11,300
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	800
国内債券	(%)	0.5
外国証券	(円)	130

(注)1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出

2. 国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第1位まで算出

3. 外国証券はドル円換算にて算出

4. 第一生命の水準を掲載

⑦金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

			2025年3月期		2024年3月期	
			第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	2024年3月期
変額年金保険	新契約件数	(件)	42	△ 17.6	51	236
	金額(収入保険料)	(百万円)	1	△ 88.9	9	376
定額年金保険	新契約件数	(件)	30,333	△ 34.8	46,505	154,050
	金額(収入保険料)	(百万円)	190,256	△ 34.9	292,125	932,643

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2025年3月期		2024年3月期	
			第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	2024年3月期
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	3	△ 75.0	12	41
	金額(収入保険料)	(百万円)	28	△ 71.4	97	458
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	17,648	+21.2	14,557	67,041
	金額(収入保険料)	(百万円)	183,318	+25.4	146,142	716,287

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2025年3月期		2024年3月期	
			第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	2024年3月期
定額一時払 養老保険	新契約件数	(件)	-	-	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	-	-	-

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率